distribuição de uniforme para servidores do Poder Legislativo, esta prática já é comum no âmbito 

deste Poder. 

Conforme informações colhidas junto ao Serviço de Contabilidade e Tesouraria, a 

Câmara Municipal de Unaí despendeu com aquisição de uniformes o montante de R$ 20.287,03 

(vinte mil duzentos e oitenta e sete reais e três centavos), em 2014; R$ 25.493,00 (vinte e cinco mil 

quatrocentos e noventa e três reais), em 2016; e R$ 24.948,80 (vinte mil novecentos e quarenta e 

oito reais e oitenta centavos) em 2018. 

Desta forma, entende-se que o PRE n.º 8/2018, não cria nova despesa para Poder 

Legislativo, visto que a confecção de uniformes já é praxe por parte deste Poder.